MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Divisão de Contratos

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2021 - DICONT (11.01.11.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Dourados-MS, 21 de janeiro de 2021.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
 CONTRATO N.º 14/2020 FIRMADO ENTRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS - UFGD E A
EMPRESA STILO SEGURANÇA LTDA.
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SEGURANÇA ARMADA E DESARMADA
COM RONDA MOTORIZADA E
MONITORAMENTO CFTV, COM
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE
OBRA.

 A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, representada por sua
Reitora Pró-Tempore, observado o disposto na Lei nº. 8.666/93 e considerando o contido no
Processo nº 23005.001024/2020-93, resolve APOSTILAR o Contrato n° 14/2020, firmado com
a empresa STILO SEGURANÇA LTDA., conforme cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

As contratantes adotam neste Termo Aditivo as mesmas designações simplificadas do Contrato
ora apostilado.

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO

 Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a repactuação do valor contratual em
razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2020, conforme NOTA TÉCNICA Nº 57/2020
DICON/PRAD de 21/12/2020 (doc. 158), anuída pelo Despacho PROAP nº 851/2020 de 23/12
/2019 (doc. 160).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE CONTRATUAL

 O disposto no presente Termo de apostilamento representa um reajuste no valor contratado,
passando a parcela mensal para o valor de R$ 339.416,09 (trezentos e trinta e nove mil e

 quatrocentos e dezesseis reais e nove centavos) a partir do início da vigência do contrato em
03/11/2020, e o valor global da contratação passa a ser de R$ 4.072.993,10 (quatro milhões,
setenta e dois mil e novecentos e noventa e três reais e dez centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO ADITIVO

O valor acrescido ao contrato decorrente da repactuação de preços é R$ 32.638,17 (Trinta e
Dois Mil e Seiscentos e Trinta e Oito Reais e Dezessete Centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:26350/154502
Fonte: 8144000000
Programa de Trabalho: 189559
Elemento de Despesa: 339037.03
PI: M20RKG0100N
Nota de Empenho: 2020NE801158

CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO

O presente termo de apostilamento encontra amparo legal no artigo 65, §8°, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições contratuais, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

Dourados/MS, 21 de janeiro de 2021

_____________________________________________________________

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Pró-Tempore

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 26/01/2021 09:04)
MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMAZIO

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2256790

(Assinado digitalmente em 21/01/2021 14:59)
VERA LUCI DE ALMEIDA

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRAD (11.01.11)

Matrícula: 1506061

Processo Associado: 23005.001024/2020-93

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 TERMO DE APOSTILAMENTO 21/01/2021

06f99c6bf3

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012800074

74

Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 29, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 29/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 124
publicado no DOU de 18/11/2021 / Unidade Acadêmica: Departamento de Teoria Literária
e Literatura / Área: Letras. Subárea: Literatura Brasileira / Candidatos Aprovados: 1. Gislene
Maria Barral Lima Felipe da Silva; 2. Clara Avila Ornellas; 3. Luciana Barreto Machado
Rezende; 4. Lia Duarte Mota; 5. Yara Dias Fortuna; 6. Sandra Araujo de Lima da Silva.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 33, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 33/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 126
publicado no DOU de 19/11/2020 / Unidade Acadêmica: Departamento de Comunicação
Organizacional / Área: Comunicação Organizacional, Comunicação Visual, Relações Públicas,
Publicidade e Propaganda, Fotografia, Planejamento e Gestão em Comunicação /
Candidatos Aprovados: 1. Joadir Antonio Foresti; 2. Ettore Stefani de Medeiros; 3. Victor
Marcio Laus Reis Gomes; 4. Mônica Maranha Paes de Carvalho; 5. Andre Campos Silva; 6.
Yanic Diener Braga; 7. Eliane Muniz Lacerda; 7. Francisco Verri; 8. Renata Alves de
Albuquerque Othon; 9. Gevair Campos; 10. Fiorenza Zandonade Carnielli; 11. Wanderley de
Mattos Teixeira Neto; 12. Maira Martins Moraes Vitorino; 13. Luiza Spinola Amaral; 14.
Márcio Felipe da Rocha e Silva; 15. Renata Neres de Moura Coelho de Andrade.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Instrumento Contratual - 1° Termo Aditivo, publicado no DOU de
27/01/2021, Seção 3, N° 18, página 68, onde se lê: ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO TRIPARTITE, leia-se: ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
TRIPARTITE.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
RESULTADO DE JULGAMENTO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 9/2020

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS torna público o resultado
do julgamento das propostas e habilitação do Regime Diferenciado de Contratação Nº
009/2020, publicado no D.O.U. do dia 26/11/2020, declarando vencedora a empresa
ARTFLEX ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 37.073.624/0001-49, pelo valor global de R$
266.563,26. Objeto: obra de restauração estrutural do mezanino localizado no acesso
Norte do Instituto Central de Ciências, no Campus Universitário Darcy Ribeiro da
Universidade de Brasília, Brasília/DF.

JÉSSICA GOUGET SERGIO MIRANDA
Presidente da Comissão de Licitação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 11, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 03/03/2021 o período de inscrições do Edital nº 080/2020 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Engenharia de Instrumentação, Automação e
Robótica, Subárea Processo de Desenvolvimento de Produtos, publicado no DOU nº 171,
de 04/09/2020, Seção 3, página 82.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Fundação Médica do Rio Grande do Sul - FUNDMED. OBJETO: O prazo de vigência do
Instrumento de Acordo de Cooperação, estabelecido na Cláusula 2ª (segunda), fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2021, podendo ser rescindido a
qualquer tempo, desde que uma das partes notifique a outra por escrito, mediante
protocolo, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. DATA DA ASSINATURA:
26/01/2021. VIGÊNCIA: 12 meses.

EDITAL DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
57, de 1° de junho de 2018, resolve:

Revogar o Edital PROGESP n° 01/2020, de 09 de março de 2020, e todos os
Processos Seletivos constantes no Instrumento Convocatório, quais sejam: Controle e
Garantia da Qualidade em Análises Clínicas e Toxicológicas, Metrologia e Metodologias
Bioanalíticas, Análises Clínicas, Fisioterapia, Neurológica e Cinesioterapia e Psicologia do
Trabalho e Organizacional.

ANA CLÁUDIA SOUZA VAZQUEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.010845/2020-11.
Pregão Nº 63/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 26.813.651/0001-94 - ENGETEC MEDICAL LTDA. Objeto: Prestação de serviços
de manutenção corretiva, preventiva e calibração de equipamentos de laboratório,
eletrodomésticos, eletrônicos e de cozinha com fornecimento de peças.
Fundamento Legal: Lei 10520/02. Vigência: 14/01/2021 a 14/01/2022. Valor Total: R$
533.905,48. Data de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.010845/2020-11.
Pregão Nº 63/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 03.321.370/0001-19 - BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SER V I CO S
EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva e calibração de
equipamentos de laboratório, eletrodomésticos, eletrônicos e de cozinha com
fornecimento de peças.
Fundamento Legal: Lei 10.520/02. Vigência: 14/01/2021 a 14/01/2022. Valor Total: R$
119.805,12 . Data de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.010845/2020-11.
Pregão Nº 63/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.

Contratado: 12.086.330/0001-20 - MEGA SOLUCOES CIENTIFICA E LOCACAO
LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva e calibração de
equipamentos de laboratório, eletrodomésticos, eletrônicos e de cozinha com
fornecimento de peças.

Fundamento Legal: Lei 10520/02. Vigência: 14/01/2021 a 14/01/2022. Valor
Total: R$ 93.119,17. Data de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.010845/2020-11.
Pregão Nº 63/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 20.382.201/0001-08 - BALUTA & SIEBERT LTDA. Objeto: Prestação de serviços
de manutenção corretiva, preventiva e calibração de equipamentos de laboratório,
eletrodomésticos, eletrônicos e de cozinha com fornecimento de peças.
Fundamento Legal: Lei 10520/02. Vigência: 14/01/2021 a 14/01/2022. Valor Total: R$
261.233,25 . Data de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-01-27, Seção 3. onde se lê: repactuação do valor

contratual em razão da convenção coletiva de trabalho 2020 . Leia-se: UASG 154502. Nº do
Contrato: 14/2020. Nº Processo: 23005.001024/2020-93.

Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS.
CNPJ Contratado: 08.112.812/0001-30. Contratado: STILO SEGURANÇA LTDA. Objeto:
Repactuação do valor contratual em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2020, com
efeitos retroativos a 03/11/2020. Fundamento Legal: art. 65, §8º, Lei 8666/93 e art. 5º,
Decreto 2271/97. Vigência: 26/01/2021 a 03/11/2021. Valor Total: R$ 32.638,17. Fonte:
2020NE801158. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL Nº 1, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, Profa. Dra. Patrícia Hatsue Suegama, no
uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria n.º. 112/RTR, de 17 de fevereiro de
2020, e considerando as disposições do art. 51, inciso II, e do art. 53, caput e parágrafo 1º,
do Estatuto da UFGD e considerando o Edital PROPP n.º 38, de 17 de dezembro de 2020,
TORNA PÚBLICO:

1. A PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO, até o dia 06 de
fevereiro de 2021, para os seguintes Programas de Pós-graduação Stricto Sensu: em
Alimentos, Nutrição e Saúde; Antropologia; Biodiversidade e Meio Ambiente; Biotecnologia
e Biodiversidade: Rede Pró-Centro-Oeste; Ciência e Tecnologia Ambiental; Ciência e
Tecnologia de Alimentos; Ciências da Saúde; Educação; Educação e Territorialidade;
Engenharia Agrícola; Ensino de Ciências e Matemática, Entomologia e Conservação da
Biodiversidade; Fronteiras e Direitos Humanos; Geografia; História; Letras; Psicologia;
Química; Sociologia e Zootecnia em nível de mestrado e/ou doutorado, para ingresso no
primeiro e segundo semestre letivo de 2021.

2. As demais disposições do Edital PROPP n.º 38/2020 permanecem
inalteradas.

PATRÍCIA HATSUE SUEGAMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Nº Processo: 23115.028031/2020-14.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços continuados de gerenciamento de meios logísticos - almoxarifado
virtual, quais sejam serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado
virtual in company, sob demanda, na fundação universidade federal do maranhão, para
suprimento de materiais de consumo administrativo, por meio de sistema web,
compreendendo todas as providências necessárias para a sua execução.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/01/2021 a 06/01/2022. Valor
Total: R$ 1.124.800,00. Data de Assinatura: 06/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.002734/2020-81.
Dispensa Nº 111/2020. Contratante: EBSERH HU-UFMA.
Contratado: 29.485.582/0001-25 - F&P - PROJETOS, GERENCIAMENTOS, SERVICOS E
EMPREENDIME. Objeto: Prestação de serviços de recuperação de estruturas do muro e da
edificação bloco g do huufma (sgpti / infraestrutura), bem como a deposição dos resíduos
gerados..
Fundamento Legal: . Vigência: 18/01/2021 a 18/07/2021. Valor Total: R$ 342.643,19. Data
de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html